
 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

1 di 9 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Prot. 12 del 18.04.2025 

determinazione a contrarre ex art. 17 comma 1 Dlgs 36/2023, per l’affidamento di lavori di 
realizzazione di nuovi loculi in area ampliamento campo XII del cimitero di Grugliasco ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023. 

CUP: D25H25000050007  - CUI : L6598310016202500001

 

IL RUP 

VISTI  

- l’art. 50 comma 1 lett. c) Dlgs 36/2023 relativo alle discipline sottosoglia; 

- l’art. 17 comma 1 Dlgs 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 3 L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 

CONSIDERATO che: 

- La Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre Handicap ed Emarginazione – Onlus, quale 
concessionaria del Comune di Grugliasco, gestisce il cimitero comunale con annesse opere di 
ristrutturazione ed accessorie in forza di Concessione avente CIG: 5372101DF9; 
- La gestione del predetto servizio prevede, tra le altre opere, la costruzione di nuovi loculi, 
al fine di implementarne il numero, presso il Camposanto di Grugliasco. Per la realizzazione di tali 
opere il Concessionario è tenuto al rispetto del Codice dei Contratti; 

RICHIAMATA la precedente determinazione del 19.07.2024 avente ad oggetto “servizi di Ingegneria 
e Architettura riguardante la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di 
realizzazione di nuovi loculi in area ampliamento campo XII del cimitero di Grugliasco”; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica e la progettazione esecutiva pervenuto il 02 
luglio 2024 comportante una spesa di € 996.494,97 oltre IVA, di cui € 15.430,12 per oneri sulla 
sicurezza; 

CONSIDERATO che il progetto in questione è stato verificato e validato come da normativa vigente 
e successivamente è stato approvato dalla Giunta del Comune di Grugliasco con delibera n. 200 
del 25 novembre 2024; 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

2 di 9 

VISTO: il programma triennale dei lavori per gli anni 2025 – 2026 – 2027  approvato con delibera 
del CDA del 14.02.2025; 

VISTA la delibera del CDA del 20.02.2025 della Cooperativa Sociale Quadrifoglio TRE Handicap ed 
Emarginazione s.c. Onlus a mezzo della quale è stato deliberato e autorizzato l’avvio delle 
procedure per l’affidamento dei lavori conformemente al progetto approvato dalla Giunta del 
Comune di Grugliasco per la somma di 996.494,97 € oltre IVA; 

DATO ATTO che la spesa per l’intervento, come da seguente quadro economico approvato, sarà 
sostenuta tramite contrazione di mutuo bancario: 

A) LAVORI A CORPO A BASE D'ASTA: 
A.1 Opere edili   981.064,85 €  
A.2 Somme per l'attuazione dei P.S.C. non soggette a ribasso   15.430,12 €  
  TOTALE LAVORI A CORPO   996.494,97 €  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura (a carico dell'Ente) 
    

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini (analisi geologiche, prove di 
laboratorio, prove 

  3.500,00 €  

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi     
B.4 Imprevisti sui lavori   19.929,90 €  
B.5 Acquisizioni di aree o immobili (a carico dell'Ente)     
B.6 Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del codice 

degli appalti 
0,00%   

B.7 Spese tecniche per incarichi esterni consistenti in:     
  Direzione lavori, contabilità a corpo, certificato di regolare 

esecuzione 
    

  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione     
  spese e oneri accessori     
B.8 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 1,60%   
B.9 Spese per accordo bonario     
B.10 Spese per consulenza o supporto + IVA     
B.11 Spese per commissioni giudicatrici + IVA     
B.12 Spese per pubblicità + IVA 0,50%   
B.13 IVA sui lavori 10,00% 99.649,50 €  
B.14 IVA e cassa di previdenza sulle competenze tecniche 

ammissibili 
22,00%   

B.15 IVA su imprevisti e indagini 10,00% 2.342,99 €  
B.16 Tassa Autorità di vigilanza LLPP     
B.17 Spese per rilascio visti e pareri     
B.18 Arrotondamento     
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   125.422,39 €  

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

3 di 9 

  T O T A L E (A+B)   1.121.917,36 €  
 
CONSIDERATO CHE: 

- con delibera del CdA del 20.02.2025 è stata confermata la nomina del RUP individuato nella 
figura di Angelo Francesco Visentin all’uopo autorizzato all’adozione di tutte le delibere necessarie 
alle diverse fasi dell’appalto sino a conclusione, con il supporto tecnico del Geom. Alberto 
Mohamed Maaroufi in possesso delle qualità richieste dall’art. 15 Dlgs 36/2023 All. I.2; 

VISTA la determinazione del 15.04.2025 – Prot. 11/2025 con la quale è stato conferito l’incarico 
per la direzione lavori, il coordinamento sicurezza in fase esecutiva, la contabilità finale e CRE, 
dell’intervento di cui all’oggetto, all’Arch. Federico Vincon, con studio in Pinerolo, Via Virginio n. 42, 
Pinerolo (TO), P.IVA 00057898884, conferito con procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b 
Dlgs 36/2023, alla quale è stato attribuito  CIG: B6204BE13F - CUP D25H25000050007 
 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del DLgs 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
RUP e agli altri partecipanti al procedimento; 
  
RICHIAMATI:  

- l’art. 17 del Dlgs. n. 36/2023 che al comma 1 recita “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’art. 25, commi 2 e 3, del Dlgs. 36/2023 in cui è previsto che le stazioni appaltanti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici e le stazioni appaltanti non dotate di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da centrali di 
committenza;  

- l’art. 62 commi 1 e 2 del Codice dei Contratti stabilisce che tutte le Stazioni Appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 
500.000,00 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizioni delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che per 
effettuare le procedure di importo superiore alle suddette soglie, le stazioni appaltanti devono 
essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del richiamato DLgs.. Ai sensi dell’art. 225 
comma 3 del Codice dei Contratti, il requisito di qualificazione di cui all’art. 4 comma 1 lett c) e 
all’art. 6 comma 1 lettera c) dell’Allegato II.4 è richiesto a decorrere dal 01.01.2024.  

RITENUTO CHE: 

- per l’affidamento dei lavori di “Costruzione di nuovi loculi in area ampliamento campo XII del 
cimitero di Grugliasco” occorre indire una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. c), del Dlgs. 36/2023 tramite l’utilizzo di piattaforma telematica per mezzo di una 
CUC qualificata ai sensi di legge; 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

4 di 9 

DATO ATTO CHE: con delibera del 20.02.2025 il Cda della Stazione Appaltante ha approvato e 
sottoscritto convenzione con la CUC UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA Corso Lombardini 2 – 10066 Torre Pellice (TO), in possesso della qualificazione per 
i livelli L1 e SF1 ed è quindi abilitata allo svolgimento di procedure di gara per qualsiasi categoria e 
importo; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del Dlgs. 36/2023;  

CONSIDERATO CHE: le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, per le seguenti considerazioni: 

▪ il valore stimato dei lavori a base di gara risulta ampiamente inferiore della soglia di rilevanza 
europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. a) del Dlgs. 36/2023;  
▪ l’esecuzione del presente appalto non prevede lavorazioni tecnicamente rilevanti trattandosi di 
lavori edili inquadrabili nella categoria prevalente OG1 classifica III e non ricadono in categorie con 
necessità di qualificazioni specifiche o specialistiche; 
 
APPURATO CHE:  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 100, comma 4 del Codice e dell’allegato II.12 – art. 2, comma 4, le lavorazioni 
ricadono nella categoria prevalente OG1 classifica III - Edifici civili e industriali, per l’importo di Euro 
996.494,97 € oltre IVA (di cui Euro 286.072,25 € quali costi della manodopera ed Euro 15.430,12 
€ quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta);  

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui 
al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito 
dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

RITENUTO di stabilire che:  

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 225, comma 9, Dlgs. n. 36/2023 sarà 
posto a base di gara il progetto esecutivo approvato con DGC del Comune di Grugliasco n. 200 del 
27 novembre 2024; 

- per l’affidamento del presente lavoro sarà espletata la procedura negoziata di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. c), Dlgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di importo compreso fra Euro 
150.000,00 ed Euro 1.000.000,00;  

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

5 di 9 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi degli artt. 50, comma 4, del Dlgs. 
n. 36/2023;  

- l’Amministrazione procederà, ai sensi dell’art. 54 del Codice, all’esclusione automatica delle 
offerte anomale, qualora il numero di offerte ammesse sia pari o superiore a 5 (cinque);  

- per il calcolo della soglia di anomalia si individua il METODO A di cui all’Allegato II.2 del Dlgs. n. 
36/2023;  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida;  

- l’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione 
dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante;  

- ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Dlgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste ai partecipanti garanzie provvisorie di cui all’art. 106. Comma 1 del Codice;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Dlgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

RITENUTO di fornire alle Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese le 
seguenti indicazioni in merito ai criteri di selezione da utilizzare per individuare i 5 operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere 
generale, di ordine professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
richiesti per la partecipazione alla gara: 
a)    importo complessivo dei lavori “analoghi” eseguiti regolarmente e con buon esito nell’ultimo 
triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso, da dimostrarsi con i CEL; sono da intendersi lavori 
“analoghi” quelli relativi alla costruzione di manufatti edilizi in ambito cimiteriale; PUNTI: 6 
b)   possesso di certificazione ISO 9001; PUNTI: 1 
c)    possesso di certificazione ISO 14001; PUNTI: 1 
d)   possesso di certificazione SA 8000: PUNTI: 1 
e)    possesso di certificazione ISO 45001; PUNTI: 1 
Per il punto a) sarà attribuito al concorrente con il valore più alto il punteggio massimo disponibile 
(6) e i concorrenti seguenti otterranno un punteggio proporzionale (importo concorrente più alto : 
6 = importo concorrente iesimo : punteggio concorrente iesimo). 

Per i punti b), c), d) ed e) otterranno i punteggi i concorrenti in possesso delle relative certificazioni. 

A parità di punteggio riportato a seguito dell’applicazione dei criteri sopra evidenziati, la posizione 
in graduatoria è stabilita, da ultimo, tramite sorteggio pubblico. 

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 
seguenti del Codice, nonché degli ulteriori requisiti previsti dalla normativa vigente, da parte degli 
operatori economici deve essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto FVOE 
2.0 (Fascicolo virtuale dell’operatore economico) sul portale secondo quanto stabilito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

6 di 9 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

DATO ATTO che: il Responsabile della C.U.C., per le procedure di gara, è l’Arch. Davide Benedetto; 
CONSIDERATO che la presente determinazione verrà pubblicata con esclusione degli allegati per i quali 
è differita la pubblicazione, sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 28, comma 
2, del Dlgs. n. 36/2023;  

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse, che qui si richiamano integralmente, costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione.  

DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza di procedere, per l’individuazione del 
contraente per l’affidamento dei lavori di costruzione di 525 loculi in area ampliamento campo XII 
del cimitero di Grugliasco con il metodo della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del Dlgs. N. 36/2023, previa consultazione di 5 (cinque) operatori economici, individuati con 
indagine di mercato dall’elenco di cui al portale in dotazione della CUC e nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti, di cui all’art. 49 del Codice, per un importo complessivo a base d’asta 
di 996.494,97 € oltre IVA di cui Euro 286.072,25 € quali costi della manodopera ed Euro 15.430,12 
€ quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, entrambi non soggetti a ribasso d’asta. 
Resta salva, per quanto riguarda il costo della manodopera, la possibilità per l’operatore 
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente 
organizzazione aziendale, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023.  
 
DI DARE ATTO che:  
- l’appalto per l’esecuzione dei lavori è determinato con corrispettivo a corpo, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lett. a) dell’All. I.7 del D.Lgs. 36/2023;  
- ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Dlgs. 36/2023, si procederà all’affidamento in parola 
utilizzando il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo lavori a base 
di gara con esclusione automatica, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del Dlgs. 36/2023, qualora il 
numero delle offerte sia pari o superiore a cinque.  
 
DI INDIVIDUARE in relazione art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nel seguente prospetto si 
indicano gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto del contratto d’appalto dei 
lavori in oggetto:  
 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO  

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17, c. 1  

Esecuzione dei lavori di costruzione di 525 loculi in 
area ampliamento campo XII del cimitero di 
Grugliasco.  

FINE DA 
PERSEGUIRE  

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17, c. 1 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è 
l’individuazione del migliore offerente per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto finalizzati 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

7 di 9 

all’implementazione del numero di loculi del 
Cimitero di Grugliasco attesa l’attuale carenza.  

FORMA DEL 
CONTRATTO  

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 18, c. 1  
 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per 
quanto previsto dall’art. 18, c.1, D.Lgs. n. 36/2023, è 
quella in modalità elettronica nel rispetto delle 
norme vigenti 

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 
ESSENZIALI  

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17, c. 1 
 

Quelle risultanti dalla documentazione componente 
il progetto esecutivo approvato di cui alle premesse.  

CRITERI PER 
L’INDAGINE DI 
MERCATO VOLTA 
AD INDIVIDUARE I 
5 OPERATORI DA 
INVITARE ALLA 
PROCEDURA 
NEGOZIATA 

D.Lgs 36/2023, 
art. 50, comma 1, 
lett. c) 

a)    importo complessivo dei lavori “analoghi” 
eseguiti regolarmente e con buon esito nell’ultimo 
triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso, da 
dimostrarsi con i CEL; sono da intendersi lavori 
“analoghi” quelli relativi alla costruzione di manufatti 
edilizi in ambito cimiteriale; PUNTI: 6 
b)   possesso di certificazione ISO 9001; PUNTI: 1 
c)    possesso di certificazione ISO 14001; PUNTI: 1 
d)   possesso di certificazione SA 8000: PUNTI: 1 
e)    possesso di certificazione ISO 45001; PUNTI: 1 
 
Per il punto a): sarà attribuito al concorrente con il 
valore più alto il punteggio massimo disponibile (6) e 
i concorrenti seguenti otterranno un punteggio 
proporzionale (importo concorrente più alto : 6 = 
importo concorrente iesimo : punteggio concorrente 
iesimo). 
Per i punti b), c), d) ed e) otterranno i punteggi i 
concorrenti in possesso delle relative certificazioni. 
A parità di punteggio riportato a seguito 
dell’applicazione dei criteri sopra evidenziati, la 
posizione in graduatoria è stabilita, da ultimo, tramite 
sorteggio pubblico. 
 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI  

D.Lgs 36/2023, 
art. 50, comma 1, 
lett. c)  

La scelta dell’operatore economico sarà fatta 
mediante procedura negoziata                                                                       
ai sensi dell’art. 50, comma 1. lett. c), previa 
consultazione di n. 5 operatori economici individuati 
dalla Stazione Appaltante con indagine di mercato. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DELL’OFFERTA 

D. Lgs. n. 36/2023,  
art. 50, c. 4  

La selezione della migliore offerta sarà effettuata 
secondo il criterio del minor prezzo rispetto  
all’importo posto a base di gara (al netto del costo 
della manodopera e degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) pari a 996.494,97 € oltre IVA (di 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

8 di 9 

 
DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con capitale della Stazione Appaltante tramite mutuo 
bancario.  

DI DARE ATTO, altresì, che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136 e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo 

cui Euro 286.072,25 € quali costi della manodopera 
ed Euro 15.430,12 € quali oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso d’asta), in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 50, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
la previsione dell’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano un prezzo pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 54, comma 1 Dlgs 36/2023 qualora il 
numero delle offerte sia pari o superiore a cinque.  

CARATTERISTICHE 
DEI LAVORI  

Linee Guida ANAC 
n. 4  

Lavori di cui alla categoria OG1 “Edifici civili e 
industriali” - Classe III° 

IMPORTO 
MASSIMO 
STIMATO 
DELL’AFFIDAMEN
TO LAVORI  

Linee Guida ANAC 
n. 4  

Euro 996.494,97 € oltre IVA, ai sensi di legge, di cui 
Euro 286.072,25 € quali costi della manodopera ed 
Euro 15.430,12 € quali oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso d’asta. 
L’art. 41, comma 14 del Codice stabilisce che: “Nei 
contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo 
posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente 
concedente individua nei documenti di gara i costi 
della manodopera secondo quanto previsto dal 
comma 13. I costi della manodopera e della sicurezza 
sono scorporati dall’importo assoggettato al 
ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore 
economico di dimostrare che il ribasso complessivo 
dell’importo deriva da una più efficiente 
organizzazione aziendale”.  

REVISIONE  
PREZZI  

D.Lgs. n. 36/2023  
Art. 60  

Per l’intervento di cui trattasi, il rischio 
dell’esecuzione è a totale carico dell’appaltatore e 
non si applica all’appalto in oggetto l’art. 1664 co. 1 
cc, in materia di revisione dei prezzi. Si procederà alla 
suddetta revisione secondo quanto previsto dall’art. 
60 d.lgs. n. 36/2023.  

MODIFICA 
CONTRATTI  
IN CORSO DI 
ESECUZIONE  

D.Lgs. n. 36/2023  
Art. 120, comma 14 
e allegati (II.14 – 
II.16)  

Sono ammesse modificazioni contrattuali in corso di 
esecuzione.  

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

9 di 9 

di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è attribuito il Codice Identificativo Gara 
(consultabile nella piattaforma di gestione della procedura di gara) e la ditta affidataria dei lavori 
stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano 
dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;  

DI DARE ATTO, ancora, che con verbale del Cda del 20.02.2025, è stato confermato quale R.U.P. 
(Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
Angelo Francesco Visentin, con il supporto del Geom. Alberto Mohamed Maaroufi, e che gli stessi 
hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.  

DI DARE ATTO che saranno garantiti tutti gli adempimenti di cui all'art. 3 L. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

DI DISPORRE che la presente determinazione, unitamente alla documentazione di gara e al progetto 
esecutivo, vengano trasmesse alla Centrale Unica di Committenza C.U.C. individuata, per l’indizione 
della procedura gara.  

DI INOLTRARE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
al responsabile del servizio finanziario per gli atti di propria competenza.  

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sul sito istituzionale della Cooperativa Quadrifoglio 
TRE Handicap ed Emarginazione s.c. Onlus.   

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 55 Dlgs 36/2023 i termini dilatori previsti dall'art. 18 commi 3 e 
4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea.  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30gg 
dalla data di pubblicazione all’albo online;  

DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

DI DISPORRE che l'imposta di bollo sia evasa in conformità a quanto disposto dall'All. I.4 dlgs cit. 

 

Il Dirigente / RUP 
Angelo Francesco Visentin 
Sottoscritto digitalmente 
 

mailto:info@coopquadrifoglio.com

